
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Art. 2 , comma 1, lettera a) Regolamento regionale “Criteri e modalità per il risarcimento 
dei danni arrecati alle produzioni agricole dalla fauna selvatica e dall'esercizio 
dell'attività venatoria” DGR n. 92 del 3/02/2025. Approvazione Manuale delle 
procedure per il risarcimento dei danni da fauna selvatica.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di Organizzazione e 
di Ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

- di approvare il Manuale delle procedure per il risarcimento dei danni da fauna selvatica 
(Allegato A) in conformità a quanto stabilito dall’art. 2 comma 1, lettera a) del 
Regolamento regionale concernente i criteri e le modalità per il risarcimento dei danni 
arrecati alle produzioni agricole dalla fauna selvatica e dall'esercizio dell'attività venatoria, 
approvato con DGR n. 92 del 3/02/2025;

- di stabile che il Manuale delle procedure di cui al precedente punto venga applicato alle 
istruttorie delle domande di risarcimento presentate a decorrere dal 01/01/2025;

- di stabilire inoltre che il Manuale, in quanto quadro di riferimento metodologico 
esplicativo, venga pubblicato di norma a cadenza semestrale in forma di testo coordinato;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 
e n. 1158/2017 e nella sezione Regione Utile https://www.regione.marche.it/Entra-in-
Regione/Caccia nella specifica pagina dedicata alla normativa regionale, nazionale e 
comunitaria.

Si attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)

- L.R. 05 gennaio 1995, n. 7 Norme per la protezione della fauna selvatica e per la tutela 
dell'equilibrio ambientale e disciplina dell'attività venatoria.

- Legge regionale 4 giugno 2024, n. 12 concernente: “Modifiche alla legge regionale 5 gennaio 
1995, n. 7 (Norme per la protezione della fauna selvatica e per la tutela dell'equilibrio 
ambientale e disciplina dell'attività venatoria)”.

- DGR n. 92 del 3/02/2025 Regolamento regionale di competenza della Giunta regionale 
concernente: “Criteri e modalità per il risarcimento dei danni arrecati alle produzioni agricole 
dalla fauna selvatica e dall'esercizio dell'attività venatoria in attuazione articolo 19 comma 7 
bis legge regionale del 5 gennaio 1995, n. 7 (Norme per la protezione della fauna selvatica e 
per la tutela dell'equilibrio ambientale e disciplina dell'attività venatoria).

(motivazione)

Con la DGR n. 95 del 3/02/2025, è stato approvato il regolamento regionale concernente i criteri 
e le modalità per il risarcimento dei danni arrecati alle produzioni agricole dalla fauna selvatica 
e dall'esercizio dell'attività venatoria in attuazione articolo 19 comma 7 bis legge regionale del 5 
gennaio 1995, n. 7 (Norme per la protezione della fauna selvatica e per la tutela dell'equilibrio 
ambientale e disciplina dell'attività venatoria).
Il Regolamento, all’art. 2, stabilisce che gli Ambiti Territoriali di Caccia (ATC) effettuano 
l'accertamento e la quantificazione dei danni sulla base degli esiti dei sopralluoghi effettuati da 
Tecnici incaricati (lettera b) e del “Manuale delle procedure per il risarcimento dei danni da fauna 
selvatica” contenente le procedure amministrative informatizzate, nonché l’indicazione delle 
tecniche di prevenzione specifiche da adottare per le diverse colture (lettera a). 

La Direzione, con il supporto del Settore Forestazione e Politiche faunistico venatorie – SDA 
AP/FM, ha quindi elaborato il documento, contenuto nell’Allegato A del presente atto, che 
disciplina le procedure che dovranno essere applicate dai soggetti che intervengono nel 
procedimento di risarcimento, procedimento complesso, costituito da una pluralità di fasi e 
coinvolgente una pluralità di soggetti. 
Nel Manuale vengono quindi disciplinati il modello organizzativo, i requisiti di ammissibilità per 
la richiesta di risarcimento, gli obblighi in capo ai richiedenti, la durata del procedimento, le 
modalità per la presentazione/raccolta delle istanze e per lo svolgimento delle istruttorie, le 
procedure per il pagamento e per l’effettuazione dei controlli.
 
Considerando che le procedure delineate hanno inteso semplificare le modalità di gestione del 



3

procedimento sia per ridurre gli oneri per le imprese agricole, sia per facilitare i soggetti deputati 
alla effettuazione delle verifiche, si ritiene opportuno prevedere che il Manuale venga applicato 
per lo svolgimento delle istruttorie delle domande di risarcimento presentate a decorrere dal dal 
01/01/2025.

Infine, in ragione delle esigenze che potranno emergere in fase di applicazione delle procedure 
nello svolgimento delle istruttorie, si rende necessario stabilire che si proceda all’aggiornamento 
del testo con cadenza di norma semestrale.

Con il presente atto viene pertanto adottato il Manuale delle procedure per il risarcimento dei 
danni da fauna selvatica, conformemente a quanto disposto dall’art.2, comma 1, lettera a) del 
regolamento regionale approvato con DGR n. 95 del 3/02/2025.

(esito dell’istruttoria)
Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente ad oggetto: Art. 2, 
comma 1, lettera a) Regolamento regionale “Criteri e modalità per il risarcimento dei danni 
arrecati alle produzioni agricole dalla fauna selvatica e dall'esercizio dell'attività venatoria” DGR 
n. 92 del 3/02/2025. Approvazione Manuale delle procedure per il risarcimento dei danni da 
fauna selvatica.

Il responsabile del procedimento
         (Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A - Manuale delle procedure per il risarcimento dei danni da fauna selvatica.


	NumeroDataRep: n. 64 del 12 febbraio 2025
		contact.01
	2025-02-12T08:25:23+0100
	location.01
	Lorenzo Bisogni
	reason.01


		contact.02
	2025-02-12T10:40:20+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




